
27/05/2022 10:36 Portal de Compras Públicas | Relatório de Dúvidas do Processo

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/3/Pregoes/Esclarecimento/Imprimir/?ttCD_CHAVE=171346 1/2

Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 004/2022 Número do Processo Interno: 17867/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico Abertura: 15/02/2022 - 14:00

Orgão: Setor de Compras Município: Novo Hamburgo / RS

Registrado

em

Assunto Respondido Em

10/02/2022 -

17:32

Solicitação de Esclarecimento 14/02/2022 - 15:56

Ao
Serviço de Água e Esgoto de Novo Hamburgo – COMUSA
Pedido de esclarecimento
Verificamos que a prova de conceito é fundamental

para definir o valor do certame. Visto que, exige 100% de atendimento dos 135 itens listados no Anexo VII, (tornando o pregão

eletrônico praticamente inócuo), não existe um detalhamento objetivo para apresentação e avaliação da prova de conceito no edital e

Termo de Referência. 1)	A prova de conceito vai ser conduzida conforme o descritivo que está no termo de referência?
2)	A comissão de

avaliação da prova de conceito tem um descritivo de como vai avaliar e publicar antes do certame?
3)	A prova de conceito vai seguir

algum software já existente no mercado?
4)	Por que a exigência de atendimento a 100% dos itens, se há o tempo para implantação de 6

meses?
5)	Qual a função dos itens da proposta: Customização do sistema e Integração com outros sistemas que corresponde a R$

1.216.152,00, sendo 57,95% do valor global do Edital, em relação a prova de conceito?
Aguardamos o esclarecimento.

javascript: void(0)
javascript: void(0)
javascript: void(0)
http://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/


27/05/2022 10:36 Portal de Compras Públicas | Relatório de Dúvidas do Processo

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/3/Pregoes/Esclarecimento/Imprimir/?ttCD_CHAVE=171346 2/2

Voltar

Segundo fiscal da contratação, Sr. Fabiano Corrêa da silveira, seguem as respostas ao questionamento:
Pergunta 1: A prova de conceito

vai ser conduzida conforme o descritivo que está no termo de referência?
Os testes de conformidade têm o objetivo de comprovar se o

sistema realmente dispõe dos requisitos obrigatórios definidos no ANEXO VII do Pregão Eletrônico 004/2022. A licitante que apresentar

a proposta comercial vencedora será convocada para comprovar o atendimento dos requisitos obrigatórios. Caso a solução não seja

aprovada, será desclassificada. Será avaliada a comprovação do funcionamento completo de cada funcionalidade, a realização das

operações compreendidas desde a demonstração da execução de uma rotina (inclusão de registro, cálculo, etc.) até a demonstração de

efetivação da mesma pela própria aplicação (consulta de registros ou cálculos, emissão de relatórios, etc.), banco de dados, log, etc.

Ao término das demonstrações referentes ao teste de conformidade a sessão será encerrada para deliberação quanto à aprovação ou

reprovação da solução ofertada pela licitante.
Pergunta 2: A comissão de avaliação da prova de conceito tem um descritivo de como vai

avaliar e publicar antes do certame?
Os Testes de Conformidade estão descritos no item 8 do Anexo I - Termo de Referência, e no anexo

VII – Testes de Conformidade, do Pregão Eletrônico 004/2022. A licitante que apresentar a proposta comercial vencedora será

convocada para o teste de conformidade da solução objeto deste edital, a fim de comprovar o atendimento dos requisitos obrigatórios

listados no anexo VII. Constatado o atendimento pleno às exigências fixadas neste edital e consequente aprovação no teste de

conformidade, a licitante será declarada vencedora. Os servidores responsáveis pela avaliação, durante a execução do teste de

conformidade, não emitirão pronunciamento quanto ao atendimento ou não atendimento de requisitos, tampouco quanto à aprovação

ou reprovação da solução da licitante. Ao término das demonstrações referentes ao teste de conformidade a sessão será encerrada para

deliberação quanto à aprovação ou reprovação da solução ofertada pela licitante.
Pergunta 3: A prova de conceito vai seguir algum

software já existente no mercado?
Os testes de conformidade seguirão os itens descritos no anexo VII – Testes de Conformidade, do

Pregão Eletrônico 004/2022. Para aprovação, todos os itens deste anexo deverão ser atendidos.
Pergunta 4: Por que a exigência de

atendimento a 100% dos itens, se há o tempo para implantação de 6 meses?
Porque os testes de conformidade têm o objetivo de

assegurar que o sistema de gestão avaliado possui os requisitos principais e mínimos de diferentes módulos para atendimento às

necessidades da COMUSA, descartando sistemas mais simples que invariavelmente não terão capacidade de atender a todas as

funcionalidades descritas no edital. A intenção é que os seis meses sejam utilizados para implantação, parametrizações e pequenas

customizações de adequação e não para desenvolvimento de um novo sistema ou de partes vitais do mesmo. A base do sistema já deve

estar consolidada e em pleno funcionamento, minimizando a existência de possíveis erros ou problemas internos de continuidade de

processos.
Pergunta 5: Qual a função dos itens da proposta: Customização do sistema e Integração com outros sistemas que

corresponde a R$ 1.216.152,00, sendo 57,95% do valor global do Edital, em relação a prova de conceito?
O item III – Serviços Variáveis

sob Demanda do Anexo II do Pregão Eletrônico 004/2022 têm o objetivo de disponibilizar à COMUSA serviços que possam ser solicitados

para atendimento a necessidades relativas ao sistema de gestão, como desenvolvimento ou implantação de novos módulos ou

programas, treinamentos adicionais, possíveis integrações com outros sistemas não previstos nesse edital, entre outros. Todos estes

itens serão solicitados somente em caso de necessidade da COMUSA, mas que precisam estar previstos para facilitar e agilizar qualquer

posterior contratação.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/3/Pregoes/Esclarecimento/?slA=Edit&ttCD_CHAVE=171346

